



OZBIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewylaczajac nieziol i swiat o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjaeki
liczba 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie
9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł.
50 ct. za przesyłkę do domu dopłaca się 20 centów
miesięcznie.
Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie
24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. —
miesięcznie 2 zł.
Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie
50 marek — kwartalnie 12 marek 40 sr. gr. — do
Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 50
franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie
jedynie i wyłącznie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjaeki
1 6 i 7 w domu pana Kiselki.
We Wiedniu: pp. Haenstein et Vogler (Otto Maas),
M. Duker, H. Schalek, A. Oepel, Rudolf Mosse
i J. Danneberg; w Berlinie, Frankfurtu, Kolonii:
Haenstein et Vogler i G. L. Danbe; w Hamburgu,
Karoly i Liebmann; w Paryżu: C. Adam 38 rue
de Varenne.
Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego
wiersza drobnym drukiem (petit.)
Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komu-
nikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 ct. od wiersza.
Drobne ogłoszenia 10 centów od wiersza. Pomieszczenia
i sklepy po 1 ct. od wiersza.
Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Z chwili bieżącej.

Lwów 14. stycznia.

Przesilenie węgierskie nie jest jeszcze za-
łamione, być jednak może, że w chwili, w której
pismo to znajdzie się w rękach czytelników,
Węgry będą już mieli nowy gabinet. Na razie
mają jeno — presumtywnego prezydenta mini-
strów. Jest nim baron Banffy dotychczasowy
prezydent izby poselskiej, który szuka obecnie —
kolegów. Wobec takiego stanu rzeczy, zawczasie
to może o dzień lub dwa nastąpić pisząc historię
przesilenia, zwłaszcza, że statua obwła może
jezycze przynieść niespodziankę. Ale to już dzia-
łają można skonstruować, że obecne przesilenie
zarówno w przyczynach powstania, jakoteż w
rozwoju i sposobie zatratienia, będzie niezawo-
dnie należało do najciekawszych, jakie się wyda-
rzały w państwach konstytucyjnych. Kozumnie
się samo przez się, że węgierska prasa liberalna
sympatycznie wita kombinację Banffy'ego ale do
szczęsnego entuzjastycznego bardzo jeszcze dale-
ko. Nie mogą się pisma zdobyć na ton pewny
i stanowczy i widać, że są zakłopotane. Pojmuj-
my powody tej — skromności.

Z zachowania się pism radykalnych i socja-
listycznych w Paryżu można wnosić, że przy-
ciśle Gerault Richard'a znany wnioskiem Mil-
leranda o uwolnienie elekta trzynastego okręgu
stolecznego, mieli zamiar wywołać nie tylko pre-
silenie gabinetowe, ale także atakiem skierowa-
nym na Casimir-Perier'a, przesilenie prezydjalne.
Temu się tłumaczy stanowczość i energia rządu
przeciw zastępowaniu kary więziennej, które są
w sprzeczności z poszanowaniem, okazywaniem do-
tyczasz we Francji wobec wszystkich objawów
powszechnego głosowania, i w sprzeczności z za-
chowaniem się dawniejszych rządów przy podob-
nych okazjach. Wotum izby francuskiej było
protestem przeciw machinacjom stronnictw anty-
rządowych zwycięstwem zdrowych jeszcze elemen-
tów państwowych, które czuły całą krzywdę, wy-
rażoną narodowi przez wprowadzenie do pań-
stwa Burbońskiego podobnych przedstawicieli. Od-
rzuć wniosku Millerauda na posiedzeniu
czwartkowym było głównie protestem przeciw
słabym wybrakom tłum, który, kierowany ręką
przewodców radykalnych i socjalnych, szedł
bezwładnie głosować za usunięciem z posady urzę-
dniczym, albo odsiadującym karę pamiętlicz. Już
przedtem z zarysowania się sytuacji można było
przewidzieć, że „incydent” Gerault-Richarda uży-
ty będzie do dwóch wprost przeciwnych akcyj.
Stronnictwa, które nie od dziś starają się pod-
kopać rząd, chciały z wypadku tego ukuć nową
broń przeciw rządowi; rząd znowu pragnął wido-
czyć wywołać protest i rzecz nawet postawił na
czymś, robiąc z przyjęcia lub odrzucenia
tego wniosku kwestię zaufania lub nieufności. I wbrew
ogólnym przewidywaniom, a ku powszechnemu
zadowoleniu — rząd zwyciężył. Nietylko
żad p. Dupuy, lecz i p. Casimir Perier, mogą so-
bie pozwolić mówić, że potrafił ominąć bardzo
poważny szkopuł na ich drodze. Z drugiej
strony należy się spodziewać, niezależnie od decyzji
izby, uwolnienia Gerault-Richarda, co zresztą
przyobcał wypełnić prezydent rzeczypospolitej,
heleby nie pod naciskiem groźby.

Gdy parlament niemiecki, rozpoczynając
tę roczną sesję zimową, przeniósł się do no-
wego gmachu, ten ostatni najrozmaitszej podda-
wano krytyce. Pomiędzy innymi zauważono, iż
nad głównym wejściem miejsce przeznaczane na
napis postawiono pustem. Na projekcie pana
Wallota, głównego budowniczego gmachu, znaj-
dował się napis: („Dem deutschen Volke”), a dzien-
niki niektóre popisywały się z podaniem pogłoski,
iż napis ten, skutkiem rozporządzenia cesar-
za Wilhelma II, nie został na gmachu umie-
szony.

Rozumie się, iż z tego zaraz najrozmaitsze
wyciągano wnioski, a nawet postawie w prze-
mowach swoich w parlamencie przedmiotem tego
dotykał w sposób, nie świadczący o sympatii
wielkiej dla cesarza Wilhelma.

Otóż obecnie okazuje się, iż puszczona
przez dzienniki pogłoska o rzekomej interwencji
cesarza Wilhelma w tej sprawie, była zupełnie
fałszywą. Zda się, iż pogłoska ta, gdy się
ukazała, nie doszła wcale cesarza Wilhelma,
który zapewne nie czyta całych gazet, lecz
tylko przygotowane dlań wycinki. Dopiero
obecnie bowiem, na wieczorne parlamentarnym,
cesarz stanowczo zaprzeczył pogłoskę, zanna-
czając, iż niedawno dowiedział się o niej z
dzienników.

Onegdaj ogłosił Reichsanzeiger urzędowy
komunikat, stwierdzający, iż „sprawa napisu
była przedmiotem rozpraw w komisji parlamen-
tarnej, czuwającej nad budową gmachu, że
komisji tej nie podobał się napis: „Dem deut-
schen Volke” i że decyzję nad napisem odro-
czono.”

„Jeżeli tu i owdzie — tak kończy Reichsan-
zeiger — do sprawy tej wmięszano osobę cesar-
za i twierdzono, iż cesarz przeszkodził wyko-
naniu pierwotnego projektu Wallota, jest to naj-
prostszym wymysłem. Do decyzji cesarza do-
tąd nie odwoływał się nikt w tej sprawie, to
też cesarz nie miał wcale sposobności objawie-
nia swojej woli.”

Reorganizacja zakładu w Drohowsyżu.

Na ostatniej sesji polecił sejm wydziałowi
krajowemu, ażeby w porozumieniu z radą szkol-
ną krajową wezwał niezwłocznie w stan zakładu
drohowskiego, a w razie potrzeby spowodował
właściwe zmiany i naprawy. Zarazem polecił
sejm wydziałowi krajowemu, ażeby po zasięgnię-
ciu opinii fachowej, wziął pod rozwagę potrzebę
zmiany statutu organizacyjnego zakładu wycho-
wawczego w Drohowsyżu.

Ze sprawozdania, jakie wydział krajowy
o fundacji Skarbkowskiej sejmowi przedłożył,
okazuje się, że poczynione zostały kroki w celu
uzdrowienia stosunków, panujących w fundacji,
względnie w zakładzie drohowskim i że wyda-
nie zarządzenia odniosło nawet już pewien skutek.
Wydział krajowy podnosi w swem sprawo-
zaniu, że rada administracyjna fundacji od
dłuższego czasu odczuwała potrzebę przeprowa-
dzenia reform w zakładzie drohowskim, głów-
nie w kierunku wychowania i nauczania sierot.
Pierwszym krokiem w tym kierunku musiało być
uchylenie powozorium w dyrekcji zakładu, trwa-
jącego od ustąpienia dyrektora p. Karola Brzo-
zowskiego.

Pomieważ reforma w zakładzie drohowskim
rozpoczęta być musiała od zadań jego pod-
względem wychowawczym i naukowym, przeto
przy rozpisaniu konkursu na posadę dyrektora,
postanowiła rada administracyjna zamieścić w wa-
runkach, iż pierwszeństwo mieć będą kandydaci
mający kwalifikację nauczycielską i pedagogi-
czne doświadczenia. Zarazem przysłała rada
administracyjna do chwalebego przekonania, że
niezbędne jest uwolnienie przyszłego dyrektora
od zajęć administracyjnych, aby mógł poświęcić
się głównie zadaniu wychowawczemu w zakła-
dzie. W tym celu postanowiła rada adminis-
tracyjna wprowadzić między posadę dyrektora
i posadę całego personelu administracyjnego, po-
sadę nowego urzędnika w osobie radcy, który
podlegał będzie dyrektorowi, a zarazem będzie
przełożonym całego personelu administracyjnego.

Dyrektorem zakładu drohowskiego został
zamianowany na razie, na 1 rok prowizorycznie,
prof. niższej szkoły rolniczej Dublańskiej p. Mi-
chał Stepek, któremu wydział kraj., jako pro-
fesorowi, udzielił na ten czas urlopu.

Wydział krajowy wezwał zarazem radę
administracyjną, ażeby zaraz po wprowadzeniu
nowego dyrektora drohowskiego zajęła się
energicznie sprawą organizacji szkół istnieją-
cych w tym zakładzie, stosując się w tym
względnie do wskazań i uwag zawartych w
sprawozdaniach inspektorów szkolnych krajo-
wych z lustracji, odbytych w tym zakładzie.

Zarazem zalecił wydział krajowy admini-
stracyjnej, ażeby poleceniem naczelnej krajo-
wej władzy szkolnej starała się w zupełności
jak najrychlej zadanie uczynić. Główny nacisk
położył wydział krajowy na uregulowanie nauki
religij, wzywając radę administracyjną, ażeby w
razie potrzeby nie wahała się na ten cel po-
nieść większego wydatku, byle tylko zapewnić
młodzieży uczęszczającej do szkół zakładowych
stałą naukę religij i skuteczną opiekę du-
chowną.

Sprawozdanie wydziału krajowego podnosi,
że organizacja szkoły ludowej w zakładzie dro-
howskim na podstawie nowych planów nauko-
wych wprowadzona została istotnie z początkiem
roku szkolnego 1894/5.

Mianowicie przekształcono istniejącą dotąd
4-klasową szkołę ludową, męską na 6-klasową z
planem naukowym o typie niemieckim, gdyż taki
plan naukowy odpowiada najlepiej potrzebom
kształcenia chłopów na przyszłych rzemieślni-
ków. W roku szkolnym 1894/5 wprowadzona
została klasa piąta, zaś w roku szkolnym 1895/6
wprowadzona zostanie klasa 6-ta.

Sprawa reorganizacji nauki rzemiosł w za-
kładzie drohowskim znajduje się również na
drodce poprawy. Rada administracyjna postano-
wiła w tej sprawie sproszyć ankietę, złożoną z
osób fachowych i dopiero po wysłuchaniu jej
zdania, przystąpi do przeprowadzenia wskaza-
nych reform.

W skład tej ankiety wchodzi członkowie
rady administracyjnej fundacji pp.: Dr. Were-
szczyński, Romanowicz, Michalski i Zima; jako
delegaci krajowej komisji przemysłowej pp.: ks.
Jerzy Czartoryski i August Sołtyński; następnie
skraj rady szkolnej p. Franke, dyrektor państw.
szkół przemysłowej Gorgolewski; z przemysłow-
ców pp.: Kosiba, Ciuchciński i Józef Wzclak;
dyrektor zakładu drohowskiego Stepek i nau-
czyciel warsztatów Bauer.

Członkowie ankiety zwidzili zakład dro-
howski, odbyli lustrację wszystkich warsztatów,
badali sposób prowadzenia nauki i użycia środ-
ków naukowych. Na podstawie zebranych mate-
riałów przystąpili obecnie do szczegółowego omó-
wienia planu organizacyjnego, w którym to
przedmiocie odbyła ankieta już kilka posiedze-
nia.

Wydział krajowy zapewnia w swem sprawo-
zaniu, iż sprawy tej, jako też innych, mających
na celu poprawę i ulepszenie całego zakładu
drohowskiego nie spuści z oka i będzie się sta-
rał przeprowadzić ją po myśli sejmu.

W sprawozdaniu wydziału krajowego znaj-
duje się jeszcze zmienka o innych nieporząd-
kach, zachodzących w zakładzie drohowskim:
oto starosta zydaczowski skonstruował podczas
lustracji, że wychodki, mające bezpośrednie po-
łączenie z głównym korytarzem, roznoszą po
całym prawie gmachu nieczystość
i dór. Prowadzący z gmachu zakładu główny
kanał jest otwarty, z trawu na około po-
wietrze, infekcyjnie przyległe grunta ogrodo-
we, a nawet przećciaka od podszewy łożyska
do sąsiadującego z nim stawu w ogrodzie, wy-
tworzone w tym stawie prawdziwy
zbiornik miazmatów. Podniesiono na-
stępnie, że umieszczenie prebendariuszów nie
odpowiada wymogom nawet skro-
mnych gminnych przytulisk ubo-
gich i wiele innych wadliwości.

Wydział krajowy, otrzymawszy o tem za po-
średnictwem namiestnictwa wiadomość, zalecił
kuratorji fundacji, ażeby bezwzględnie postarała
się o usunięcie wymienionych wadliwości, wyzna-
czając do tego termin do końca bm. Gdyby to
wezwanie nie odniosło skutku, postawił wy-
dział krajowy w inny sposób postarać się o
uchylenie nieporządków. Wydział krajowy wy-
raził zarazem nadzieję, że kuratorja dołoży
starania, aby tego rodzaju spostrzeżeń-
nia, kompromitujące zakład, nie
były na przyszłość możliwymi.

Wolność przekonania sędziowskiego.

II. Stanąwszy na tym punkcie omylności
ludzkiego myślenia, zaprzatowania, zdania, sądu,
a zatem i przekonania, zatrzymamy się nad nim
nieco dłużej, aby się zastanowić nad kwestją,
która teoria dowodów, czy teoria wolnego
przekonania, czy ustawowa teoria sta-
jących dowodów jest lepsza. Innymi słowy, która
z nich daje więcej rękojmi dla bezpieczeństwa
wolności osobistej, dla honoru i życia obywateli,
jeśli sąd karny o tych najwyższych dobrach, a
w razie wejścia w życie nowej procedury cy-
wilnej, sąd cywilny w sprawach majątkowych
ostatecznie wyzrec ma słowo. Kwestję tę roztrzą-
śniami tak ze stanowiska teorii, jakoteż ze stan-
owiska praktyki przy uwzględnieniu stosunków
sędziowskich i sądownictwa, przesądów ekono-
miczno-społecznych, wyznaniowych i polity-
cznych. Spodziewamy się też, że każdy rzetelnie
myślący człowiek, który nie obawia się niejako
popaść w śmieszność dlatego, że stawał gotów
w sprzeczności z zaprzatowaniami panującymi,
będącymi par excellence zaprzatowaniami powa-
żnych myślicieli, którzy zaprzatowaniem tym
swej formy użyczyli — zgodzi się z nami, że
wolne przekonanie sędziowskie w procesie kar-
nym, (a niezawodnie okaże się to samo także w
procesie cywilnym), jak bezwzględnie pięknem
i wzniosłem jest na wyżynach teorii, tak czasa-
mi nieodpowiedniem, a nawet wręcz szubnym
jest ono na podole praktyki. Innymi słowy:
wolne przekonanie sędziowskie jako myśl, jako
idea ludzka, jest pięknem! Wnosi ono godność i
stanowisko sędziemu do szczytu doskonałości,
zblizającej człowieka do bóstwa. Natomiast wolne
przekonanie, jako środek do sadzenia najwy-
szych dóbr ziemskich ludzi, jest środkiem nie-
dopuszczającym wysokości zadania, środkiem zawo-
dnym i strącającym często ludzi niewinnych do
poziomu zbrodniarstwa.

Ta zawodność, ta różnica jaskrawa pomię-
dzy wolnym przekonaniem w teorii, a w prakty-
ce — gdzie do wolnego przekonania życie cod-
zienne miesza zwykły względy społeczne, ekono-
miczne, narodowościowe, polityczne i religijne
i społeczno-klasowe, tak, że wolność przekonania,
wytworzonego pod wpływem aż tylu czynników,
redukuje się prawie do minimum — stanowi,
rzec można, stopę Achillesową wolnego prze-
konania sędziowskiego, jest owym punktem, w któ-
ry przeciwnicy teorii wolnego przekonania śmie-
telniun ugodzić mogą poiskkami.

Wolne przekonanie sędziowskie w to-
rji. Przypatrzmy się bliżej wolności sędzi-
owskiego przekonania w teorii, czyli jako zasadzie
z uwzględnieniem jej historycznego rozwoju.
W pierwszych początkach sadzenia spraw lu-
dzkich, kiedy prawo pięści i zemsty prywatnej
ustąpiło i prawo karnia przeszło na państwo,
przedstawiające więcej gwarancję bezstronnego
dzierzenia miecza sprawiedliwości — sędzia sądził
według zdrowego swego rozumu i sumienia —
przeto panowała wówczas naturalna dowodów
teoria. Najszlachetniejsi i najmądrzejsi narodu
piastowali wysoki, a możny urząd sędziego.
Dopiero w czasie upadku nauki prawa i moral-
ności, w czasie zdzierania i barbarzyństwa, kiedy
wolność sędziowskiego w badaniu prawdy stała się
do wolności, ogładano się za środkami, za-
bezpieczającymi wymiar sprawiedliwości. Zaczęto
się oglądać za prawidłami, według których
prawda ma być dochodzona, za wskazówkami, jak
jej dochodzić należy i co jako rzecz udowodnio-
ną, jako prawdę uważać można. Prawidła te
ujęto w ustawę, a z biegiem czasu z prawid-
łami, wiekami zebranych i długo wiekowem do-
świadczeniem wypróbowanych, stworzono wał
ochronny przeciw możliwej dowolności, przeciw
możliwemu niedołęstwu, możliwym rozmyślnym
nadużyciom sędziemu. Tę teorię nazwano teorią
stałych dowodów w ustawowych. Prawda,
za pomocą tych prawidłał wyśledzona obowiąz-
wała sędziemu, choćby on miał inne przekonanie

o sprawie. Teoria ta jakkolwiek była tarczą
przeciw dowolności i nadużyciom, okazała się
w czasach absolutyzmu o tyle niebezpieczną, że
wśród w rów politycznych nie przebiegano
w środkach i dostarczono ich zawsze łatwo
w potrzebnej do zasądzenia przeciwnika polity-
cznego ilości i jakości. Odczuwano też wszędzie
krzywdę, wyrządzaną w ten sposób sprawiedli-
wości.

W sprawie szkół ludowych.

Redakcja Szkoły udzieliła nam uprzejmie
artykułu p. t.: „O ile projekty nowych ustaw
szkolnych uwzględniają potrzeby kraju”. Ze
względu na aktualność sprawy — a niemniej
i dla tego, że niedawno podaliśmy w obszernem
strzeszczeniu oba projekty o organizacji i nad-
zorze szkolnym, pozwolimy sobie przedrukować
niektóre ważniejsze ustępy. W wstępie podnosi
autor, że niestety nie ma należytego funduszu
na zakładanie i utrzymywanie szkół i o brak
ten rozbijają się organizacyjne usiłowania na
szerszą skalę — i domaga się, aby w ustawie
drugiej jeszcze więcej ściśniono prawa władz
szkolnych miejscowych, a rozszerzono prawa
rad szkolnych okręgowych do zarządu fundusz-
ami szkolnemi.

Co do poszczególnych punktów obu pro-
jektów czyni autor następujące propozycje:

A) Szkoły pospolite.
W artykule 2. określenie: „Szkoła ludowa
ma być wszędzie zaprowadzona”, należałoby
uzupełnić, w jakim czasie, po ile i jakich szkół
w każdym okręgu przybywać ma rocznie. Pro-
cent nowych szkół ma być ułożony w stosunku
do istniejących już szkół w okręgu.

W artykule 3. pożądanem jest obniżenie
liczby 80 uczniów na 60 dla jednego nauczy-
ciela bez względu, czy nauka jest całodzienna,
czy półdzienna, i stosunek ten ma być zasada i
warunkiem do tworzenia szkół więcejklasowych.
Przepełniona klasa nie może wydać pomysłowych
skutków z nauki, a nauczyciel w niej musi ry-
chło zniechęcić i popaść w chorobę na szko-
łę społeczeństwa.

Artykuł 4. powinien tak opiewać: „Dzie-
częta najja pobierać naukę o ile można od-
dzielnie od chłopców w obu typach szkół
według osobnych planów, zastosowanych do potrzeb
dzieci.”

B) Szkoły wydziałowe.
Artykuł 8. powinien brzmieć: „Szkoły wy-
działowe połączone będą z czterema niższymi
klasami szkoły pospolitej pod wspólną dyrekcją,
a obejmować kurs nauki: „asterolektar”.
O ile dorozumiewamy się powód, dla któ-
rego projekt proponuje 3 letni kurs, zdawaczy
się mogło, że w tym celu, aby zwaćbić do tej
szkoły więcej uczniów, którzy o 1 rok rychlej,
niż w niższej szkole średniej nauki ukończą i
do seminarjum nauczycielskiego do innych facho-
wych szkół lub zawodów wstąpić sposobność
mają. My zaś oświadczamy się za 4-letnim kur-
sem, za którym przemawiają również względy
pedagogiczne i praktyczne.

C) Dopelniająca nauka.
Artykuł 15. opiewa: „Przy każdej szkole
ludowej będą urządzane kursy nauki dopelnia-
jącej w porach dnia, tygodnia i roku takich,
któreby nie przeszkadzały młodzieży poświęcać
się obok tego zatrudnieniu praktycznemu.”
Brdzenie tego artykułu otwiera wielką do-
wolność.

Wobec tego wypadłoby ustawę wyznaczyć
dla tej nauki stale i dzień roboczy w tygodniu,
np. czwartek, aby młodzież przy świetle słofca,
a nie wieczorem wykonywać mogła pracę teore-
tycznie lub praktycznie w szkole, w ogrodzie,
lub warsztacie pod okiem wychowawcy-nauczy-
ciela.

D) Inne kursy i zakłady naukowe.
Najwznieślijsze myśli, które są idea całego
ustawodawstwa projektowanego, mieszczą się w

DLA DZIECKA. POWIEŚĆ JERZEGO OHNETA.

(Ciąg dalszy)

Zbliżył się do drzwi i słuchał chwi-
le, chciał się dowiedzieć, czy przypadkiem Ce-
sia nie jest przy matce. Czuli, że niebyłby zdol-
nym ukryć swego wzruszenia tak, aby Cesia nie
odgadła, że coś strasznego zaszło między nim,
i jej matką a tego chciał uniknąć za jaką bądź
cenę. Słyszał, jak zegar w saloniku wybił pół
do jedenastej i jednocześnie odezwał się głos
pani Herbelin:

— Czas spać moje dziecko. Zadzwoń na
pannę Pellegrin.
— Ta niepotrzebne, mamu. Przejdę przez
gabinet ojca...

— Dlaczego przez gabinet ojca? — zapy-
tała Ludwika, a w głosie jej brzmiała tłumiona
niechęć, która bolesnem echem odbiła się w ser-
cu Dawida.

— Bo co wieczór tedy przechodzę — od-
owiedziała Cesia. — Biedny papa, sam w Neu-
ville. Jestem pewna, że ojciec teraz o nas.

Nastąpiła cisza, potem mężczy, którego oczy
zwidły się izami, usłyszał odgłos pocałunku,
a następnie lekkie kroki oddalającej się Cesii.
Wówczas błąd z sercem ściśniętym, ale silny nie-
wzruszeniem postanowieniem, otworzył drzwi do
małego saloniku.

Zona jego siedziała na fotelu przy stoliku
z głową, opartą o poręcz, z rękami opuszczona-
mi bezwładnie. Rysy jej twarzy miały wyraz bo-

lesny, jakby pod wpływem dopiero co doznane-
go przynusu. Patrzyła błędnym wzrokiem
w przeciwną stronę tej, z której szedł Dawid.
Mógł się jej przypatrzeć swobodnie i przekonał
się, że twarz, na którą patrzył, nie była podob-
ną do tej, którą okazywała mu zwykle. O jak-
że smutnem, męczonem i cierpiącym, było to
oblicze, które widywał spokojnem i niezbadanem.
Była szczęśliwa ta kobieta, której czoło pochy-
lało się jakby pod ciężarem bolesnych myśli?
Był niewinnem to usta, które szpecił wyraz
gorzocy i zniechęcenia?

Dawid stał nieruchomy, oniemiała na widok
tej nowej Ludwiki, nieznaney mu dotychczas, a
serce biło mu tak mocno, że słyszał jego ude-
rzenia w nocnej ciszy. Czuli, że to kobieta, tak
odmienna od tej, którą kochał, będzie w stanie
nienawidzić i zmiadzić.

Niewiadomo, czy westchnął w tej chwili
czy też zadrżał tak silnie, czy może wpływ
magnetyczny jego wzrok w nią wpatrzonego
ostrzegł Ludwikę, doś, że nagle odwróciła głowę
i na dwa kroki przed sobą ujrzała go, stojącego,
całego w czerni, jakby w żalobie, po utracie
swego szczęścia, tego szczęścia o którym pe-
wnie myślała z trwogą w tej chwili.

Zerwała się na równe nogi, i tłumiąc okrzyk
przestachu, z zrenicami rozszerzonymi nieopisa-
ną trwogą, oczekiwała wyrazu lub ruchu tego,
który przybywał jak niespodziewany mieściciel.

Dawid, widząc ją tak przestraszona, śmie-
chnął się gorzko, nie mówiąc słowa, a miledzie-
no to straszniejszem było, niż krzyki wściekłości.
Wydobył list z kieszeni i podchodząc do żony,
podał go jej. Poznała swój list, przeznaczony
dla kochanka, zrozumiała, że żadne zaprzecze-
nie nie było możliwe i z głuchym jękiem, zakry-
wając sobie twarz rękami, osunęła się na fotel,

Wówczas zaczął mówić głosem, którego
sam nie poznawał.

— Do kogo pisałaś ten list?
Odkryła twarz i spojrziała na Dawida błę-
galnie, poczem, pochylając znowu głowę, zagłębi-
ła się w upartem-milczeniu

— Człowiek, do którego pisałaś ten list —
mówił dalej Dawid — musiał odebrać ten, który
był dla mnie przeznaczony... Musiał cię ostrzedz
i powinał się była spodziewać mojego przyby-
cia... Dlaczego więc pozostałaś tutaj? Czego mo-
żesz się spodziewać? Chciałaś ratować się bez-
czelnością, oszukałaś mnie raz jeszcze! O, bo
oszukiwałaś mnie znakomicie! I to Bóg wie, jak
długo! Ale mniejsza o to! Teraz jestem panem
twojej tajemnicy, sama mi ją wydałaś... czułaś
się tak bezpieczna, że zaniedbałaś wszelkich
ostrożności? Byłem tak głupim, nieprawdaż? Nie
trzeba było liczyć się z mną... Musiałaś pani
śmiać się z mojej głupoty z twoim kochankiem.

Słowo to z takim bolem wydostało się z jego
gardła, że musiał zatrzymać się. Siłił się na iron-
ję, udawał obojętnego, ale nie był w stanie
utrzymać się w tej roli i stał bez głosu, drżący
i błąd, z oczami też pełnymi, przed tą kobie-
tą, która ubóstwiała, a która go tak śmiertelnie
obraziła.

Patrzyli tak przez chwilę na siebie, niezdol-
ni wymówić słowa, przyciębieni okropnością po-
łożenia. Jednakże odzyskawszy trochę sił, Da-
wid podniósł list oskarżający i z uporem, który
wskazywał chęć dowiedzenia się, kto był kocha-
nkem Ludwiki, przeważającą w nim nad wszy-
stkiem, powtórzył:

— Chcę wiedzieć, do kogo ten list pisałaś...
odpowiedź! To jedyna rzecz, o którą cię py-
tam, ale uprzedzam cię, że nie spoczne, dopóki

się tego nie dowiem... Kto jest ten człowiek?..
Jak się nazywa?

Zbliżył się ku niej tak, że papier zmięty
w jego dloniach, dotykał prawie twarzy Ludwi-
ki. Pochyliła głowę, jakby prosiła o łaskę. On
nie ulitował się jednak i przestając panować nad
sobą, schwył ją za ramię i wtrząsając nią,
zawołał:

— Strzeż się... jeśli nie zechcesz mnie
ustuchać!

Ból fizyczny poruszył całą jej dumę; zerwa-
ła się, podnosząc tym razem głowę wysoko i pa-
trząc mu prosto w oczy, zawołała:

— Nigdy!... nigdy!..

Skerwowała się ku drzwiom, ale on poskoczył
uprzedzając ją, zamknął drzwi na klucz i cho-
wając go do kieszeni, zwrócił się do niej z wście-
kłością, której nie starał się już hamować.

— Nie sił się daramie na królewskie pozę!
Wiem, że to potrafisz, ale nie dam się już wziąć na
to! Dalej... bądź mi posłuszną, albo potrafisz cię
do tego zmusić... Nazwisko tego człowieka!

Ona stojąc przy kominku, drżąca ze wzru-
szenia, ale zdecydowana milczeć.

Z wymuszonym spokojem, pod którym kryła
się wściekłość, nie cofającą się nawet przed zbro-
dnią, powtarzała:

— Nazwisko tego człowieka!..

Patł ją wzrokiem, ona jednak nie zadrżała
nawet. Postanowiła milczeć za jaką bądź cenę.

Dawid zrozumiał to i fala krwi uderzyła mu do
głowy, palce zasunęły się kurozowo, tupnął no-
gą i rzucając się na nią, zawołał:

— Ah! nędzna! nie będziesz opierała mi się
dłużej!
Schwył ją za gardło i jednym zamachem
rzucił na kanapę. Ludwice zdawało się, że
ostatnia jej godzina wybiła i podnosząc ręce,

jakby chciała powstrzymać cios śmiertelny, za-
wołała głosem błagalnym:

— Dawidzie!..

Ale on nieczuły na jej prośbę, mając tylko
przed oczami cel wytknięty, trzymał ją silnie,
potrząsając nią i ściskając coraz mocniej za
szyję.

— Nazwisko! nazwisko! — wołał. — Po raz
ostatni mówię ci, strzeż się... nie doprowadzaj
mnie do ostateczności! Jeśli mnie nie ustuchasz...
Ludwika stała się wydość z jego zela-
znego nściska, ale on co raz bardziej zaciskał
palcę około jej szyi, żyły nabiegły jej na skro-
niach, cała twarz sponiosała, Dawid dsnął ją...
Zapanowała przez kilka sekund straszna cisza,
słychać było tylko szelest szamocących się w nie-
rownej walce. Wtem nagle zapukano kilka ra-<

Wielka wyprzedaż sezonowa... we Lwowie, plac Kapitulny liczbą 3.

artykuł 24, bo jeżeli co może podnieść nasz kraj... Należałoby tylko określić kategorię i liczbę szkół... Nadto artykuł 24 uzupełnił wypadałoby ustępem 6...

dobrodziejstwa były zawsze celem usiłowań mojego rodzica... Reskrypt kończy się słowami podziękowania i zawiadomieniem o udzieleniu orderu św. Andrzeja.

zamach, chcąc mianowicie króla Aleksandra zrzucić z tronu... W sprawie lesnictwa krajowego. Uwagę obradującego sejm... Wobec tego wydział tow. wnioskuję petycję do sejmiku...

Przeniesienia. Dyrekcja poczt i telegrafów zezwoliła na zamianę miejsc służbowych asystentem pocztowym... W sprawie lesnictwa krajowego. Uwagę obradującego sejm...

rano uroczyste nabożeństwo w kolegiacie łacińskiej. Celebrować będzie ksiądz infułat Kerschka... Samobójstwo żołnierza. Iwan Haszcuk, szeregowiec 58. pułku piechoty...

JAN INHATOWICZ WODA LWOWSKA CEZARIN niezawodny środek na wygu biele nagniotków. Lwów, sklepy własn. ulica Kopernika 1. 3. ulica Hatyka 1. 11. KRAKÓW, Sukiegińska 1. 20. — CZERNIOWCE, Rynek 1. 2.

